
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISIS “Oscar Romero” 

Via Aldo Moro 51- 24021 Albino (BG) - Sito web: https://www.isisromero.it 
E-mail: bgis00900b@istruzione.it – Pec: bgis00900b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 95002390169 – Codice Univoco: UFMHLX 
Telefono: 035751389 

 

 
Responsabile del procedimento: Ds Dott.ssa Maria Peracchi 
Referente del procedimento amministrativo: ass. amm.va Pasini P. 

 

ATTO DI INDIRIZZO RIGUARDANTE LA DEFINIZIONE E LA PREDISPOSIZIONE DEL 
PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA 

TRIENNIO 2025/26, 2026/27 E 2027/28 
 

AL COLLEGIO DEI DOCENTI 
E. P.C. AL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

AL D.S.G.A. 
ALL'ALBO DELLA SCUOLA E AL SITO WEB 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO AL COLLEGIO DEI DOCENTI RIGUARDANTE LA DEFINIZIONE E LA PREDISPOSIZIONE DEL 

PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA PER IL TRIENNIO 2025/2028. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA LA LEGGE N. 59 DEL 1997, CHE HA INTRODOTTO L’AUTONOMIA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
VISTO IL DPR 275/1999, CHE DISCIPLINA L’AUTONOMIA SCOLASTICA; 
VISTA LA LEGGE N. 107 DEL 2015, CHE HA NOVELLATO  L’ART. 3 DEL DPR 275/1999; 
VISTO IL D.L.VO 165 DEL 2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
 

EMANA IL SEGUENTE ATTO DI INDIRIZZO 
CONSIDERATO CHE 
1. LE INNOVAZIONI INTRODOTTE DALLA LEGGE N. 107 DEL 2015 HANNO COME OBIETTIVO LA VALORIZZAZIONE 

DELL’AUTONOMIA SCOLASTICA,  
2. LE INNOVAZIONI INTRODOTTE DALLA LEGGE N. 107 DEL 2015, PREVEDONO CHE LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE, CON LA 

PARTECIPAZIONE DI TUTTI GLI ORGANI DI GOVERNO, DOVRANNO PROVVEDERE ALLA DEFINIZIONE DEL PIANO TRIENNALE 

DELL’OFFERTA FORMATIVA PER IL TRIENNIO 2025/2028, 
3. GLI INDIRIZZI DEL PIANO VENGONO DEFINITI DAL DIRIGENTE SCOLASTICO E CHE IN BASE A QUESTI IL COLLEGIO DOCENTI 

ELABORA IL PIANO E IL CONSIGLIO D’ISTITUTO LO APPROVA 
4. IL PIANO PUÒ ESSERE RIVISTO OGNI ANNO ENTRO IL MESE DI OTTOBRE. 
 
VALUTATI 
5.  IL RAV  
6. GLI ESITI DELLE ANALISI SVOLTE DAL RESPONSABILE DELLA QUALITÀ  
 
 
TENUTO CONTO 
8. DEL PIANO DI MIGLIORAMENTO PREDISPOSTO NEL  PTOF; 
9. DELLE PROPOSTE E DEI PARERI FORMULATI DAI REFERENTI DELLE DIVERSE AREE PROGETTUALI DELL’ISTITUTO; 
10. DEI BISOGNI FORMATIVI ESPRESSI DAL TERRITORIO  
 
 



 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISIS “Oscar Romero” 

Via Aldo Moro 51- 24021 Albino (BG) - Sito web: https://www.isisromero.it 
E-mail: bgis00900b@istruzione.it – Pec: bgis00900b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 95002390169 – Codice Univoco: UFMHLX 
Telefono: 035751389 

 

 
Responsabile del procedimento: Ds Dott.ssa Maria Peracchi 
Referente del procedimento amministrativo: ass. amm.va Pasini P. 

 

DETERMINA 
 DI FORMULARE AL COLLEGIO DOCENTI, 
AL FINE DELL’ELABORAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA, PER IL TRIENNIO 2025/2028, I SEGUENTI 

INDIRIZZI PER LE ATTIVITÀ DELLA SCUOLA E LE SCELTE DI GESTIONE E DI AMMINISTRAZIONE: 
 
OBIETTIVI GENERALI: 
 

- ATTENZIONE COSTANTE ALLE PRINCIPALI AREE DELL’OFFERTA FORMATIVA: MISSION, APPRENDIMENTO, 
CURRICOLO, VALUTAZIONE, IN UN’OTTICA DI RINNOVAMENTO E MIGLIORAMENTO CONTINUO 

- PROMOZIONE DEL SUCCESSO FORMATIVO DEGLI STUDENTI 
- PROMOZIONE DELL’INCLUSIVITÀ IN BASE AI BISOGNI FORMATIVI DI CIASCUNO 
- PERSEGUIMENTO DI ALTI LIVELLI DI COMPETENZA IN USCITA IN BASE ALLE COMPETENZE CHIAVE DI CITTADINANZA, 

AI PIANI DI STUDIO, AI PROFILI DI CIASCUN INDIRIZZO E ALLE ESIGENZE DELLA REALTÀ CONTEMPORANEA. 
- PROMOZIONE DELL’EDUCAZIONE AD UNA CITTADINANZA ATTIVA, CONSAPEVOLE, RESPONSABILE, DEMOCRATICA, 

ORIENTATA ALLA PACE, CHE RAFFORZI NEGLI STUDENTI IL RISPETTO DI SE STESSI E DEGLI ALTRI, LA CONOSCENZA 

CRITICA E APPROFONDITA DELLA REALTÀ  SOCIO-POLITICA CONTEMPORANEA E IL RISPETTO DELL’AMBIENTE. 
 

OBIETTIVI SPECIFICI: 
 

- PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ E DEI PROGETTI IN ATTO NELLE DIVERSE AREE PROGETTUALI, SECONDO QUANTO 

PREVISTO DAL PTOF ATTUALMENTE IN VIGORE 

- ATTENZIONE E ATTUALIZZAZIONE DELLE SPECIFICITÀ DI OGNI INDIRIZZO DI STUDI PRESENTE. 

- POTENZIAMENTO DELLE AZIONI COMUNI A TUTTI GLI INDIRIZZI NELLE SEGUENTI AREE CONSIDERATE STRATEGICHE 

PER IL PERSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI GENERALI: PROMOZIONE DELLO SVILUPPO DELLE COMPETENZE CHIAVE 

EUROPEE E DELLE COMPETENZE CHIAVE DI CITTADINANZA; PROMOZIONE DEL SUCCESSO FORMATIVO E CONTRASTO 

ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA; ORIENTAMENTO DELLA SCUOLA AFFINCHÈ SI APPROCCI IN MODO CONSAPEVOLE E 

ATTIVO AI PROCESSI DI RICERCA (RESEARCH ENGAGED SCHOOL), DA SVILUPPARE A LIVELLO DI VISION, COMUNITÀ E 

CLASSE.   

AZIONI PER LA PROMOZIONE DELLO SVILUPPO DI COMPETENZE CHIAVE EUROPEE E DI 
CITTADINANZA: 
 

- FORMAZIONE CONTINUA DEL PERSONALE DOCENTE  

- PROGETTAZIONE E CONDIVISIONE DI UDA TRASVERSALI/DISCIPLINARI 

- ATTUAZIONE DI PROGETTI DIDATTICI/PCTO ANCHE IN COLLABORAZIONE CON ENTI ESTERNI 

- REVISIONE DEI PROFILI IN USCITA DEI SINGOLI INDIRIZZI 

- PROGETTI E UDA RELATIVI ALL’EDUCAZIONE CIVICA 

- PARTECIPAZIONE ALLA SPERIMENTAZIONE NAZIONALE DEL METODO RONDINE ADOTTATO IN UNA SEZIONE DEL 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE 



 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISIS “Oscar Romero” 

Via Aldo Moro 51- 24021 Albino (BG) - Sito web: https://www.isisromero.it 
E-mail: bgis00900b@istruzione.it – Pec: bgis00900b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 95002390169 – Codice Univoco: UFMHLX 
Telefono: 035751389 

 

 
Responsabile del procedimento: Ds Dott.ssa Maria Peracchi 
Referente del procedimento amministrativo: ass. amm.va Pasini P. 

 

AZIONI PER IL SUCCESSO FORMATIVO E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 
 

- PROGETTO DI ACCOGLIENZA/ACCOMPAGNAMENTO DELLE CLASSI PRIME  

- ATTIVITÀ DI OSSERVAZIONE DEGLI STUDENTI DELLE CLASSI PRIME, COMPRENDENTI PROVE IN INGRESSO 

FINALIZZATE A VERIFICARNE I PREREQUISITI. 

- ATTIVITÀ DI RIALLINEAMENTO PER GLI STUDENTI DI CLASSE PRIMA O DI NUOVA ISCRIZIONE 

- CONTINUAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI ASCOLTO/RIORIENTAMENTO PER LE CLASSI DEL BIENNIO 

- PROGETTAZIONE E ATTUAZIONE DEI PERCORSI PERSONALIZZATI PER STUDENTI BES SECONDO LE LINEE GUIDA E LE 

PROCEDURE STABILITE 

- PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DI HELP, RECUPERO IN ITINERE, CORSI DI RECUPERO E DEL PROGETTO 

STUDYSFACTION 

- PROGETTAZIONE E ATTUAZIONE DI PERCORSI DI LAVORO PER COMPETENZE SIA DISCIPLINARI SIA INTERDISCIPLINARI 

- SPORTELLO DI ASCOLTO PSICOLOGICO 

 
AZIONI PER LO SVILUPPO DELLA SCUOLA COME SOGGETTO CONSAPEVOLE E ATTIVO NEI PROCESSI DI 
RICERCA 

- Sviluppare e sostenere una research orientation nella visione di scuola e nella identificazione 
dei valori culturali della proposta educativa: integrazione della vision; 

- Favorire la partecipazione ad una research community sia a livello di contesto scolastico che 
tra la singola istituzione e il territorio: formazione continua dei docenti; 

- Favorire un approccio pedagogico research rich nella pratica didattica in classe: 
individuazione, disseminazione e radicamento delle buone pratiche educative e didattiche; 

 
STRATEGIE 
 
DOVRANNO ESSERE INCREMENTATE STRATEGIE DIDATTICHE EFFICACI, INNOVATIVE E COERENTI CON UNA DIDATTICA 

CENTRATA SULLE COMPETENZE, QUALI: 

- COOPERATIVE LEARNING 

- DIDATTICA LABORATORIALE 

- UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE NELLA DIDATTICA 

- E-LEARNING 

- PROMOZIONE DI ESPERIENZE DI SERVICE LEARNING 

- MIGLIORAMENTO DEL SETTING D’AULA, INTESA COME AMBIENTE DI APPRENDIMENTO 

MEZZI E STRUMENTI 
 

- PARTECIPAZIONE A RETI CON SCUOLE O CON ALTRI ENTI 

- PARTECIPAZIONE A BANDI REGIONALI E NAZIONALI 



 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISIS “Oscar Romero” 

Via Aldo Moro 51- 24021 Albino (BG) - Sito web: https://www.isisromero.it 
E-mail: bgis00900b@istruzione.it – Pec: bgis00900b@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 95002390169 – Codice Univoco: UFMHLX 
Telefono: 035751389 

 

 
Responsabile del procedimento: Ds Dott.ssa Maria Peracchi 
Referente del procedimento amministrativo: ass. amm.va Pasini P. 

 

- PARTENARIATI PER L’ATTUAZIONE DI PROGETTI E INIZIATIVE CON SCUOLE, ENTI, AZIENDE 

- PARTECIPAZIONE A PROGETTI E BANDI EUROPEI (ERASMUS, PON…) 

- PROSECUZIONE DELLE AZIONI PER LA QUALITÀ E L’AUTOVALUTAZIONE 

- ATTUAZIONE DI QUANTO PREVISTO NEL PIANO DI MIGLIORAMENTO DEL RAV 

- PROPOSTA DI PERCORSI DIDATTICI E/O DI PROGETTI PER GLI STUDENTI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO 

- PARTECIPAZIONE A CONCORSI E GARE PER GLI STUDENTI E/O LE CLASSI 

- PROPOSTA DI OCCASIONI DI CONFRONTO E SCAMBIO TRA DOCENTI, GENITORI E STUDENTI, TRAMITE FOCUS GROUP 

- ATTIVITÀ DI FORMAZIONE DEI DOCENTI COERENTI CON GLI OBIETTIVI E LE ATTIVITÀ, CENTRATI SOPRATTUTTO SULLE 

SEGUENTI TEMATICHE: NUOVE TECNOLOGIE PER LA DIDATTICA; METODOLOGIE DIDATTICHE INNOVATIVE; 

DIDATTICA PER COMPETENZE; RELAZIONE EDUCATIVA 

- DOTAZIONI TECNOLOGICHE ALL’AVANGUARDIA PER DOCENTI E STUDENTI 

- UTILIZZO DEI LABORATORI E DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI DELLA SCUOLA 

 
IL PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA INDICHERÀ, NELLO SPECIFICO, IL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 

DOCENTE E ATA, IL FABBISOGNO DI RISORSE PROFESSIONALI (DOCENTI ED ATA), STRUMENTALI, MATERIALI ED 

INFRASTRUTTURALI, PREVEDENDO QUINDI UNA STRETTA SINERGIA CON I SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI, PER I QUALI  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, AI SENSI DELL'ART. 25 COMMA 5 DEL D. LGS. N. 165/2001, FORNISCE AL DSGA LE DIRETTIVE 

DI MASSIMA CHE COSTITUISCONO LINEE DI GUIDA, DI CONDOTTA E DI ORIENTAMENTO PREVENTIVO SULLO SVOLGIMENTO 

DELLE SPECIFICHE ATTIVITÀ PREVISTE DAI SERVIZI. 
 
LE FUNZIONI STRUMENTALI INDIVIDUATE DAL COLLEGIO DOCENTI, I COLLABORATORI DEL DIRIGENTE SCOLASTICO, I 

COORDINATORI DI CLASSE, I RESPONSABILI DEI PROGETTI DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA COSTITUIRANNO I 

NODI DI RACCORDO TRA L'AMBITO GESTIONALE E L'AMBITO DIDATTICO, AL FINE DI GARANTIRE  LA PIENA ATTUAZIONE DEL 

PIANO.  
 
IL PRESENTE ATTO,  RIVOLTO  AL COLLEGIO DEI DOCENTI,  È ACQUISITO AGLI ATTI DELLA SCUOLA, RESO NOTO AGLI ALTRI 

ORGANI COLLEGIALI COMPETENTI E PUBBLICATO SUL SITO WEB DELLA SCUOLA. 
 
 
         Il Dirigente Scolastico 
       Dott.ssa Maria Peracchi 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. Codice  
            dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-04T11:54:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA PERACCHI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




